
 - 1 - 

会 議 録 

会議の名称 平成25年度第18回西東京市選挙管理委員会 

開 催 日 時 平成25年12月26日（木）午前10時00分から午前10時25分まで 

開 催 場 所 西東京市役所保谷庁舎別棟 選挙管理委員会打合せ室  

出 席 者 
西村誠一委員長・鈴木宏一職務代理・添島幸雄委員・上原敏彦委員 

菱川勝也係長 

議 題 
議案第54号  東京都知事選挙執行計画（案）について 

その他 

会議資料の

名 称 
上記「議題」と同じ 

記 録 方 法 □全文記録 ☑発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録 

会 議 内 容  

○ 委員長 

本日は、お忙しいところ御参集いただきありがとうございます。 

定刻となりましたので、ただいまから平成 25 年度第 18 回西東京市選挙管理委員会を

開催いたします。 

本日の議案は１件及びその他でございます。 

それでは、議案第 54 号『東京都知事選挙執行計画（案）について』を議題といたしま

す。事務局から説明を求めます。 

 

○ 事務局 

それでは、議案の説明をさせていただきます。 

資料の１㌻をお開きください。 

議案第54号『東京都知事選挙執行計画（案）について』を御説明いたします。 

別冊の薄緑色の表紙の資料『平成26年２月９日執行東京都知事選挙執行計画（案）』

を御覧いただき、その内容について「第１選挙期日の告示及び選挙期日」から順にページ

を追って説明をさせていただきます。 

なお、明日東京都・区市町村選挙管理委員会委員長会議及び事務説明会が東京都庁にお

いて開催されますので、委員長と菱川が出席する予定です。その会議の中で東京都選挙管

理委員会で決定した「平成26年２月９日執行東京都知事議員選挙執行計画」等の説明も

ある予定です。 

まず、２ページの第１『選挙期日の告示及び選挙期日』でございますが、昨日開催の東

京都選挙管理委員会において、平成26年２月９日執行とすることに決定しております。 

第２執行要領でございます。 

選挙の名称は「東京都知事選挙」となっております。 

投票管理者及び同職務代理者でございますが、投票管理者には西村誠一委員長、投票管

理者職務代理者は鈴木宏一委員長職務代理者にお願いいたします。 

立候補届出関係でございますが、東京都選挙管理委員会で分担いたします。 



 - 2 - 

３ページをお願いいたします。 

選挙人名簿関係でございます。 

登録の基準日は、１月22日（水）。登録要件といたしましては、年齢要件が平成６年

２月10日以前に生まれた者。住所要件が、平成25年10月22日までに転入届出がなさ

れ、引き続き西東京市に住所を有する者となります。 

次にポスター掲示場設置でございます。 

設置数は229か所の予定です。面数については、東京都選挙管理委員会より３段９列

27面との指示がございました。 

次に氏名等の掲示につきましては、東京都での立候補届出受付終了後、１月23日

（木）午後６時00分から西東京市選挙管理委員会を開催し、くじを行い、掲載順を決定

することになります。 

選挙公報関係でございますが、東京都選挙管理委員会から納品され次第、公益社団法人

西東京市シルバー人材センターに委託し、速やかに各戸配布いたします。 

４ページをお開きください。 

入場整理券でございますが、告示日の１月23日（木）から郵送により配布いたしま

す。 

投票用紙の様式につきましては、東京都選挙管理委員会で決定します。 

不在者投票用紙等は、告示日の前日１月22日（水）から郵送を開始します。 

投票の関係ですが、平成26年２月９日（日）午前７時から午後８時まで、市内29の投

票所において行います。 

期日前投票及び不在者投票につきましては、１月24日（金）から同年２月８日（土）

までの午前８時30分から午後８時まで、田無庁舎２階203会議室及び保谷庁舎別棟会議

室Ｂ・Ｃにおいて行います。 

５ページをお開きください。 

開票の関係でございますが、投票日当日２月９日（日）の午後９時から西東京市スポー

ツセンター地下にあります第一体育室において行います。 

開票管理者及び同職務代理者については、開票管理者には西村誠一委員長、開票管理者

職務代理者は鈴木宏一委員長職務代理者にお願いいたします。 

開票立会人でございますが、告示日の平成26年１月23日（木）から同年２月６日

（木）までの午前８時30分から午後５時まで受け付けます。 

届出のあった立会人が10人を超える場合のクジを含め、２月６日（木）に開催する西

東京市選挙管理委員会において決定いただくことになります。また、説明会を、投票日当

日の午後２時から保谷庁舎２階第１会議室において開催する予定です。 

なお、今回の開票事務から、観覧席での写真、動画等の撮影の禁止について張り紙等に

より周知し、従わない場合は退場していただく旨を併せて表示したいと考えております。 

第３の啓発活動でございますが、明るい選挙推進委員会の皆様の協力をいただきなが

ら、ここに記載の主な啓発内容のとおり、積極的に啓発活動を実施いたします。 

第４の選挙速報でございます。 

投票速報は、午前７時から１時間ごとに午後７時までの状況を発表いたします。最後に

午後８時現在の確定状況を発表いたします。 

開票速報は、開票開始の午後９時から30分ごとに確定時まで発表します。なお、開票

事務については、「正確に早く」を目標としており。西東京市においても課題として認識

し、引き続き目標に向けて努力をしてまいります。 

７ページから選挙の規模及び主要事務日程を記載してございますので、後ほど御参照願

います。また、最後の10ページに、主要事務日程の中から、西東京市選挙管理委員会委

員の皆様に関係するところを抜き出して一覧にした表をお付けしてございます。御多忙の

中申し訳ございませんが、日程の確保をよろしくお願いいたします。 

なお、この表にございます日程につきましては、開催通知を省略させていただきたいと



 - 3 - 

思いますので、よろしくお願い申し上げます。 

以上で、議案第54号『東京都知事選挙執行計画（案）について』の説明とさせていた

だきます。 

 

○ 委員長 

説明が終わりました。ただいまの説明について、御意見ございますか。 

 

○ 委員 

  今後の予定だが、次回は１月 22日でよいか。 

 

○ 事務局 

  東京都知事選挙が決まる前は１月８日に予定されていたが、緊急の議題がなければ、 

  １月 22日に開催したい。 

 

○ 委員 

  １月 22日は午後５時から開催としてほしい。 

 

○ 委員長 

  では、次回は平成 26年１月 22日午後５時からといたします。 

  特にはないようですので、議案第 54号『東京都知事選挙執行計画（案）につい 

て』は、この案のとおり決定いたします。 

 次に、『その他』に移りたいと思います。事務局から何かありますか。 

 

○ 事務局 

東京都知事選挙の予算については、昨日専決処分をしていただきました。 

年明けに予定されておりました委員長委員研修等は、急な選挙となりましたので中止と 

の連絡がありました。 

投票用紙の情報公開請求の不開示について異議申立てがされていた件について先日御決

定いただいた文書を異議申立て人に送付いたしました。 

報告等は以上です。 

今月15日に行いました農業委員会選挙の立候補受付に関して御報告します。 

事務局からは以上です。 

 

○ 委員長 

事務局からの連絡等は終わりました。 

他になければ、本日の平成25年度第18回西東京市選挙管理委員会を閉会いたします。 

 

                         午前10時25分 終了 

 

以上 


